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Présentation technique du projet

REPONSE A L’APPEL A PROJETS PDR – AP 2014-16.1.1

A déposer impérativement avant le 30 janvier 2015 à 17h à la Direction de l’Alimentation, de l’Agriculture et de la Forêt de Mayotte, accompagné des pièces listées en annexe

Type d’opération 16.1.1 Projets d’Innovation et de Transfert Agricole mis en œuvre par les groupes opérationnels du Partenariat Européen pour l’Innovation 
Programme de développement rural de Mayotte 2014 -2020

	Porteur du Projet

	Représentant légal
	

	Statut juridique
	

	Responsable du projet
	

	Adresse


	

	Téléphone
	

	Fax
	

	Mail
	

	Date
	

	Cachet et Signature


	


	Synthèse du projet

	Intitulé du projet
	

	Domaine thématique de l’appel à projets concerné
	Choisir parmi les 3 domaines thématiques de l’AAP :

( Systèmes de cultures et valorisation des ressources végétales et savoir-faire locaux
( Conduite d’élevages et structuration des filières animales
( Systèmes durables d’exploitation 


	Résumé du projet (10 lignes au maximum)

	Contexte-enjeux

Objectifs généraux

Types d’actions prévues



	Partenaires
	

	Durée du projet 
	Du _______________ au _______________ (JJ/MM/AAAA)

	Territoire concerné par le projet
	

	Nombre d’agriculteurs impliqués
	

	Budget total du projet
	

	Montant du financement FEADER demandé pour le projet
	


1 Présentation générale du projet

1.1 Objectifs poursuivis 

1.2 Actions prévues

1.3 Contexte et justification du projet (par rapport aux besoins des agriculteurs, de l’agriculture et du monde rural)

1.4 Présentation des partenaires techniques du groupe opérationnel

Les acteurs locaux des secteurs agricole, agroalimentaire et forestier (organisations professionnelles agricoles, centres de formation, établissements d’enseignement agricole, associations, collectivités) ne peuvent être considérés comme des prestataires extérieurs. Ils doivent obligatoirement faire partie du GO et signer une convention de partenariat avec le maître d’ouvrage.

Présentation générale des partenaires techniques impliqués : statut, missions générales, effectifs et qualifications (fournir en annexe un organigramme de chaque structure), moyens matériels et tout autre élément jugé pertinent.

Préciser pour chaque partenaire comment il est associé au projet : participation au comité de pilotage (si prévu), invitation à des réunions de travail, participation à la réalisation…. Préciser si l’accord de participation a été obtenu ou s’il s’agit d’un partenariat pressenti.

1.5 Fonctionnement du groupe opérationnel
Quelles procédures internes assurent que le fonctionnement et le processus de prise de décisions  du groupe opérationnel sont transparents ?

Comment les conflits d’intérêt sont-ils évités ? 

2 Motivations et innovations

2.1 Situation actuelle du projet – état des connaissances

· Diagnostic initial

· Bibliographie

· Expériences déjà conduites

· Références

· Projets de RDI déjà réalisés sur ce thème (préciser les financements)

· …

2.2 Intérêt social, environnemental, économique, scientifique

· Intérêt scientifique, technique, méthodologique

· Intérêt environnemental

· Intérêt socio-économique

2.3 Comment le projet répond-il aux 5 axes des enjeux et besoinsde l’agriculture et du monde rural en termes de RDI pour la période 2014-2020 ?

Ces 5 axes sont :

1. Caractérisation et valorisation de la biodiversité agricole locale

2. Développement et adaptation d’itinéraires techniques agro-écologiques

3. Développement de nouveaux process de transformation des produits locaux

4. Renforcement des capacités des organisations professionnelles agricoles pour améliorer les services aux producteurs

5. Un système d’épidémio-surveillance animal et végétal pour améliorer les performances des exploitations et limiter les risques de propagation.

2.4 Originalité du projet (par rapport aux expériences similaires) : en quoi est-il innovant ?

2.5 Comment le projet contribue-t-il à l'objectif du PEI d'amélioration de la productivité et de gestion durable des ressources ?

3 Programme de travail et organisation

Nombre d’actions prévues : 

3.1 Programme détaillé des travaux

	Action 1 : Coordination 

(obligatoire)

	Objectifs


	

	Description de l’Action 1


	

	Tâche 1.1

	Contenu


	

	Durée


	du …/…/…… au …/…/…… 

	Personnel du maître d’ouvrage impliqué :

Nombre d’agents

Rôle


	

	Partenaires impliqués :

Nom

Rôle


	

	Autre 


	

	Tâche 1.2

	Contenu


	

	Durée


	du …/…/…… au …/…/…… 

	Personnel du maître d’ouvrage impliqué :

Nombre d’agents

Rôle


	

	Partenaires impliqués :

Nom

Rôle


	

	Autre 


	

	Action 2 :

	Objectifs


	

	Description de l’Action 2


	

	Tâche 2.1

	Contenu


	

	Durée


	du …/…/…… au …/…/…… 

	Personnel du maître d’ouvrage impliqué :

Nombre d’agents

Rôle


	

	Partenaires impliqués :

Nom

Rôle


	

	Autre 


	

	Tâche 2.2

	Contenu


	

	Durée


	du …/…/…… au …/…/…… 

	Personnel du maître d’ouvrage impliqué :

Nombre d’agents

Rôle


	

	Partenaires impliqués :

Nom

Rôle


	

	Autre 


	


	Action N : Transfert 

(obligatoire)

	Objectifs


	

	Description de l’Action N

Notamment description de la stratégie de transfert des résultats au sein du réseau PEI.

	

	Tâche N.1

	Contenu


	

	Durée


	du …/…/…… au …/…/…… 

	Personnel du maître d’ouvrage impliqué :

Nombre d’agents

Rôle


	

	Partenaires impliqués :

Nom

Rôle


	

	Public cible :

- type

- nombre de personnes touchés


	

	Nombre de séances prévues

Nombre d’heures


	

	Autre


	

	Tâche N.2

	Contenu


	

	Durée


	du …/…/…… au …/…/…… 

	Personnel du maître d’ouvrage impliqué :

Nombre d’agents

Rôle


	

	Partenaires impliqués :

Nom

Rôle


	

	Public cible :

- type

- nombre de personnes touchés


	

	Nombre de séances prévues

Nombre d’heures


	

	Autre


	


3.2 Calendrier des travaux : diagramme de Gantt

Il permet de représenter les tâches dans le temps avec des segments proportionnels à la durée (une case cochée = un mois).

	Mois/

Tâches
	01
	02
	03
	04
	05
	06
	07
	08
	09
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31
	32
	33
	34
	35
	36

	Action1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Tâche 1.1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Tâche 1.2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	…
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


3.3 Equipes techniques mobilisées

· Durée totale du projet

Mobilisation du personnel par organisme comptabilisée en jours sur la durée totale du projet (3 ans)* :
	Référence de l’agent
	Structure
	Catégorie**
	Nombre de jours
	Si identifiée, nom de la personne affectée

	1
	
	
	
	

	2
	
	
	
	

	3
	
	
	
	

	4
	
	
	
	

	5
	
	
	
	

	6
	
	
	
	

	7
	
	
	
	


* une ligne par personne affectée

** Choisir entre : technicien, ingénieur, chercheur

· Nombre de jours consacré par l’agent à chaque action et à chaque tâche

	
	Action 1
	Tâche 1.1
	Tâche 1.2
	Action 2
	Tâche 2.1
	Tâche 2.2
	Action 3
	Tâche 3.1
	Tâche 3.2
	

	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	6
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	7
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


· Pour le chef de file et chef de projet : montrer la capacité à gérer un projet de cette ampleur et expliciter les moyens mis en œuvre à cet effet (formation…)

3.4 Equipements nécessaires (à obtenir ou existants)

Equipements nécessaires :

· A obtenir

· Existants

3.5 Nature, composition et modalités de fonctionnement de(s) instance(s) de pilotage

3.6 Modalités d’évaluation du projet

Les indicateurs de suivi permettent d’évaluer les résultats en cours et en fin de projet.

Les indicateurs suivants vous sont imposés : 

Recherche :

- Nombre de publications (fiches techniques, rapports, articles,…)

Diffusion :

- Nombre d’agriculteurs touchés par les actions de diffusion

- Pourcentage du budget consacré à la démonstration des résultats finaux du projet à destination des agriculteurs 

Proposer d’autres indicateurs :

· Indicateurs techniques

· Indicateurs économiques

· Indicateurs environnementaux

· Autres indicateurs

4 Résultats attendus

Tableau des livrables et chronogramme de livraison

	Action/tâche
	Livrable
	Bénéficiaires
	Responsable du livrable
	Indicateurs/jalons. (feuille de présence, CR de réunion, fiche technique, rapport)
	Responsable des jalons
	Validation par une instance de pilotage

(Oui/non)
	Date de finalisation prévue

	
	
	
	
	
	
	Oui/non
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	


5 Dépenses prévisionnelles 

5.1 Dépenses prévisionnelles détaillées par action et par partenaire (en €)
	ACTION 1 : COORDINATION

	Désignation des partenaires
	Année 1
	Année 2
	Année 3
	TOTAL PROJET

	Partenaire 1

	Frais de personnel
	Coût en €
	
	
	

	Frais de prestations
	
	
	
	

	Frais d’investissements
	
	
	
	

	Frais de mission
	
	
	
	

	Frais généraux
	
	
	
	

	TOTAL
	
	
	
	

	Partenaire 2

	Frais de personnel
	
	
	
	

	Frais prestations
	
	
	
	

	Frais investissements
	
	
	
	

	Frais de mission
	
	
	
	

	Frais généraux
	
	
	
	

	TOTAL
	
	
	
	

	…
	
	
	
	


	ACTION 2

	Désignation des partenaires
	Année 1
	Année 2
	Année 3
	TOTAL PROJET

	Partenaire 1

	Frais de personnel
	Coût en €
	
	
	

	Frais de prestations
	
	
	
	

	Frais d’investissements
	
	
	
	

	Frais de mission
	
	
	
	

	Frais généraux
	
	
	
	

	TOTAL
	
	
	
	

	Partenaire 2

	Frais de personnel
	
	
	
	

	Frais prestations
	
	
	
	

	Frais investissements
	
	
	
	

	Frais de mission
	
	
	
	

	Frais généraux
	
	
	
	

	TOTAL
	
	
	
	

	…
	
	
	
	


	ACTION N : TRANSFERT

	Désignation des partenaires
	Année 1
	Année 2
	Année 3
	TOTAL PROJET

	Partenaire 1

	Frais de personnel
	Coût en €
	
	
	

	Frais de prestations
	
	
	
	

	Frais d’investissements
	
	
	
	

	Frais de mission
	
	
	
	

	Frais généraux
	
	
	
	

	TOTAL
	
	
	
	

	Partenaire 2

	Frais de personnel
	
	
	
	

	Frais de prestations
	
	
	
	

	Frais d’investissements
	
	
	
	

	Frais de mission
	
	
	
	

	Frais généraux
	
	
	
	

	TOTAL
	
	
	
	

	…
	
	
	
	


5.2 Tableau récapitulatif par action (en €)
	Action
	Année 1
	Année 2
	Année 3
	Total

	Action 1 : Coordination
	
	
	
	

	Action 2
	
	
	
	

	…
	
	
	
	

	Action N : Transfert
	
	
	
	

	Total année
	
	
	
	TOT = 


5.3 Tableau récapitulatif par partenaire (en €)
	Partenaire
	Année 1
	Année 2
	Année 3
	Total

	Partenaire 1
	
	
	
	

	Partenaire 2
	
	
	
	

	…
	
	
	
	

	Total année
	
	
	
	TOT = 


ANNEXE : PIECES A JOINDRE IMPERATIVEMENT 

A VOTRE REPONSE A L’APPEL A PROJETS AAP 2014-16.1.1

· Courrier d’accompagnement signé du représentant légal du porteur du projet ;

· Convention cadre ou projet de convention définissant les rôles et responsabilités des partenaires et précisant, au minimum, le partage de la propriété intellectuelle des résultats issus du projet entre les partenaires ;
· Le cas échéant, conventions bilatérales entre les membres du GO pour les différentes actions du projet qui traitent des moyens techniques et financiers mis en œuvre ;
· Pour chaque partenaire : organigramme de la structure.
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